1274.	oscur	< obscur
1275.	oserviren	< observiren
1276.	ofolviren	< absolviren
1277.	ovocot	< advocat
1278.	oxacasi(on)	< occasion (Ex. 538)
1279.	oxaschiffus	< paroxismus (Ex. 565)
1280.	oxcazion	< occasion
1281.	pack	< tact (in Ex. 580 [zu paufiren])
1282.	packaschi	< bagage
1283.	paclatell	< bagatelle
1284.	pakel	< bagatelle
1285.	(heyraths-)paket	< (heyraths-)pacta (in Ex. 665 [zu protocoll])
1286.	pallasaden	< palisaden
1287.	pallisoden	< palisaden
1288.	panckelet	< paquet
1289.	/fisch-/ paradi	1. < [Schiff-] armade (in Ex. 38 [zu admiral]) 2. < bravade
1290.	paraken	< acten (Ex. 25)
1291.	parakoliren	< protocolliren (Ex. 665 [eigtl.: zu protocoll])
1292.	pareniren	< paradiren
1293.	parentiren	< paradiren
1294.	parlament	1. < patent (in Ex. 52 [zu affigiren]) 2. < apartement (Ex. 86; in Ex. 474 [zu minister])
1295.	parmanna	< partisan (Ex. 569 [\neq "abus."])
1296.	parmasanna	< partisan
1297.	parmiren	< pariren
1298.	parmison	< permission
1299.	parocken	< perouquen (in Ex. 484 [zu mode])
1300.	parokarater	< procurator
1301.	parösch	1. < genereux 2. < capriciös (in Ex. 390 [zu jalouse])
1302.	partaschiren	< pardoniren (Ex. 561)
1303.	partasouna	< partisan
1304.	partickel	< articul (Ex. 103)
1305.	particken	1. < practis (in Ex. 162 [zu calcant]) 2. < perouquen (in Ex. 560 [zu paradiren])
1306.	partikanater	< procurator (Ex. 645)
1307.	partiken	< practiquen (Ex. 627)
1308.	partiren	< pariren (Ex. 562)
1309.	partitisch	< partialisch (Ex. 567)
1310.	paruckes	< corrupt

1311.	parukisch	< corrupt (Ex. 266; ≠ "abus.")
1312.	pafchspiel	< pasquill
1313.	pafill	< postilla
1314.	paffaniren	< passiren (in Ex. 770 [zu staffeta])
1315.	paffanschirer	< passager (Ex. 572 [\neq "abus."])
1316.	paffarobel	< passable
1317.	paßfort	< passeport (Ex. 573)
1318.	paffibel	< possible
1319.	paffion	< pension (Ex. 585)
1320.	passioniren	< passiren (in Ex. 781 [zu suite])
1321.	pafslatant	< passion (in Ex. 793 [zu testimonium])
1322.	paftaport	< passeport
1323.	paftarnobel	< passable
1324.	pafternat	< obftinat (Ex. 535)
1325.	patrollion	< bataillon
1326.	patroniren	< perdoniren (in Ex. 130 [zu bagatelle]) / < pardoniren (in Ex. 830 [zu vitium])
1327.	patronifirt	< baronifirt
1328.	pattrollerie	< artillerie
1329.	paulading	< palatin (in Ex. 405 [zu indifferent])
1330.	paupertät	< autorität (Ex. 127)
1331.	Pautri Peli	< Petri-Pauli (Ex. 603)
1332.	paxaniren	< pecciren
1333.	paxcapitt	< capact
1334.	paxiren	< pecciren (in Ex. 447 [zu malade]; Ex. 581)
1335.	pazanent	< patient (Ex. 576)
1336.	pazanenzi (vinzel monia)	< patientia (vincit omnia) (Ex. 578)
1337.	pecspertiv	< perspectiv
1338.	pennafici	< beneficium
1339.	penzi	< pension
1340.	peremdarium	< peremtorie
1341.	pergament	< argument
1342.	perlex	< perplex
1343.	permiliren	< permittiren
1344.	perminiren	< permittiren (Ex. 592 [\neq "abus."])
1345.	permiffion	< pardon (in Ex. 351 [zu faute])
1346.	perschmicolium	< microscopium (Ex. 472)
1347.	perschvvarfion	< persuasion (in Ex. 547 [zu opinion])
1348.	perschwadroniren	< persuadiren
1349.	perschwardiren	< persuadiren
1350.	perse	< præ (in Ex. 636 [zu præstanda præstiren])

1351.	Perſin	< Persien (in Ex. 151 [zu bombardiren])
1352.	peternell	< perpetuel (Ex. 595)
1353.	PeterNickel	< perpendicul (Ex. 594)
1354.	pflegmatisch	< phlegmatisch
1355.	pistolisch	< bestialisch (Ex. 145)
1356.	planeten	< bilet (Ex. 148)
1357.	plankeat	< paquet
1358.	plantilia	< famille (in Ex. 584 [zu penetriren])
1359.	plantit	< bandit
1360.	plapariren	< proponiren (Ex. 656)
1361.	plaplatori	< præparatoria (Ex. 633)
1362.	plapratori	< præparatoria
1363.	plaradi	< parade
1364.	plauderübel	< plaufible
1365.	plerament	< parlement (Ex. 564)
1366.	pletten	< bilet
1367.	plicaz	< supplique
1368.	plibcta	< supplique
1369.	ploneat	< planet
1370.	pluma plambi	< prima plana
1371.	plumbös	< pompeus (in Ex. 139 [zu baffa])
1372.	plumpi blami	< prima plana
1373.	pluneat	< planet
1374.	pocal	< bagatelle (Ex. 130)
1375.	pockaschi	< bagage (Ex. 128; Ex. 129)
1376.	pockeat	< paquet (Ex. 557 [\neq "abus."])
1377.	poculiren	< bloquiren (Ex. 150)
1378.	pokeat	< paquet
1379.	polasoden	< palisaden (Ex. 556 [\neq "abus."])
1380.	policey(-schiffe)	< kauffarthey(-schiffe) (in Ex. 270 [curieux])
1381.	policulus	< politicus
1382.	pollasaden	< palisaden
1383.	pomadi	< promenade (Ex. 653)
1384.	pomali	< piano (Ex. 607)
1385.	poperi	< opera
1386.	poradi	< parade
1387.	porculent	< corpulent (Ex. 260)
1388.	porporzion	< proportion (Ex. 657)
1389.	porfpect	< prospect
1390.	portal	< brutal (Ex. 155)
1391.	porzelzan-fabarit	< porcellan-fabric
1392.	poffanübel	< possible (Ex. 620)

1393.	poſſentur	< poſitūr
1394.	poſtant	< baſtant
1395.	poſthumiren	< præſumiren (Ex. 637)
1396.	poſtillion	< poſtilla (Ex. 621)
1397.	poſtur	< poſitūr
1398.	potenat(en)	< potentat(en) (in Ex. 517 [zu neutral]; ebd.)
1399.	poticulus	< politicus (Ex. 615)
1400.	potschin	< porcellan (in Ex. 415 [zu inspector])
1401.	potschin-faric	< porcellan-fabric
1402.	praclaciren	< practiciren (Ex. 625)
1403.	practiplex eſt multipla	< practica eſt multiplex (Ex. 624)
1404.	præcepter	< præceptor
1405.	præcetter	< præceptor (Ex. 628)
1406.	prædicaut	< prædicat
1407.	præmes	< premier (in Ex. 743 [zu ſcribent])
1408.	præparation	< prænumeration (in Ex. 215 [zu colligiren])
1409.	præpariren	1. < abreviiren (Ex. 2) 2. < repartiren (in Ex. 148 [zu bilet])
1410.	præpertirli	< perpetuirlich
1411.	præpraviren	< abreviiren
1412.	præſenta præſtimiren	< præſtanda præſtiren (Ex. 636)
1413.	præſentiren	< prætendiren (in Ex. 174 [zu capital]; Ex. 638)
1414.	præſentiring	< prætentio? (in Ex. 548 [zu opponiren])
1415.	præſidiren	< prætendiren
1416.	præſntiren	< prætendiren (in Ex. 690 [zu recompens])
1417.	præſon	< raſon (Ex. 675)
1418.	præſtant	< baſtant (Ex. 140)
1419.	præſtubiren	< protelfiren
1420.	præſumiren	< præſentiren (Ex. 634)
1421.	prætenfion	< permiffion (Ex. 591 [\neq "abus."])
1422.	prætentirli	< perpetuirlich (Ex. 597)
1423.	praßifchirer	< paſſager
1424.	practiciren	< practiciren (Ex. 626 [\neq "abus."])
1425.	pratikoll	< protocoll
1426.	pravadi	< parade (Ex. 558)
1427.	pravaniren	< paradiren (Ex. 560)
1428.	praxiciren	< practiciren
1429.	prentenfion	< pension
1430.	Preſſalien	< Versailles (in Ex. 419 [zu invention])
1431.	preſſant	< baſtant

1432.	presson	< <i>raison</i> (in Ex. 252 [zu <i>contrapart</i>])
1433.	privet	1. < <i>privat</i> (Ex. 641) 2. < <i>urpheu</i> (Ex. 838)
1434.	pro lori	< <i>pro labore</i> (Ex. 651)
1435.	problamiren	< <i>proclamiren</i> (Ex. 644)
1436.	procalamiren	< <i>proclamiren</i>
1437.	proceder	< <i>præceptor</i>
1438.	proceß	< <i>posseſſ(ion)</i> (Ex. 619)
1439.	procession	< <i>profession</i> (in Ex. 94 [zu <i>appliciren</i>])
1440.	processon	< <i>profession</i>
1441.	procifi	< <i>præcisè</i> (ebd.; in Ex. 808 [zu <i>tractament</i>])
1442.	proclaimiren	< <i>bloquiren</i>
1443.	procoll	1. < <i>befehl</i> (in Ex. 170 [zu <i>canzlist</i>]); 2. < <i>protocoll</i> (Ex. 664)
1444.	procolleriren	< <i>protocolliren</i> (in Ex. 686 [zu <i>recesſ</i>])
1445.	prodicoll	< <i>protocoll</i> (in Ex. 339 [zu <i>extract</i>])
1446.	profact	< <i>perfect</i> (Ex. 587)
1447.	profeck	< <i>perfect</i>
1448.	profact	1. < <i>perfect</i> (in Ex. 269 [zu <i>courage</i>]; in Ex. 371 [zu <i>geometrieebd.) 2. < <i>project</i> 3. < <i>prospect</i></i>
1449.	profelliren	< <i>protelfiren</i>
1450.	profension	< <i>profession</i> (in Ex. 113 [zu <i>attention</i>])
1451.	profentiren	< <i>profitiren</i> (Ex. 648; in Ex. 737 [zu <i>falarium</i>])
1452.	profession	< <i>procession</i> (Ex. 643)
1453.	proforsch	< <i>perforce</i> (Ex. 588)
1454.	proforschi	< ?? (in Ex. 84 [zu <i>antivi/antifi</i>]); < <i>perforce</i>
1455.	profrassion	< <i>profession</i> (Ex. 647)
1456.	profression	< <i>profession</i> (in Ex. 294 [zu <i>diploma</i>]; ebd.)
1457.	profrosch	< <i>perforce</i>
1458.	profundanz	< <i>abundanz</i> (Ex. 13)
1459.	profunz	1. < <i>abundanz</i> 2. < <i>bravade</i> 3. < <i>prostitution</i> (in Ex. 748 [zu <i>secundiren</i>]; in Ex. 792 [zu <i>testament</i>]?)
1460.	profutiren	< <i>profitiren</i> (in Ex. 349 [zu <i>favorable/favorabel</i>])

1461.	programma	< podagra (in Ex. 226 [zu complexion])
1462.	progresß	1. < proceſs (<i>Wortartikel ohne Exempel</i> ; in Ex. 645 [zu procurator]) 2. < regreſſ
1463.	progression	< processiōn
1464.	prokokoll	< protocoll
1465.	prominiren	1. < permittiren 2. < promittiren (Ex. 654)
1466.	promiſſ	< permiffion
1467.	promittiren	< permittiren
1468.	promoviren	< arriviren
1469.	pronofciren	< prognosticiren
1470.	prophetum nobile	< perpetuum mobile (Ex. 598)
1471.	proportion	1. < portiones (in Ex. 35 [zu adjutant]; in Ex. 640 [zu prima plana]) 2. < permission (Ex. 591)
1472.	proporzi	< prospect (Ex. 659)
1473.	proſchpariren	< prosperiren (Ex. 660)
1474.	profenti	< præſent? (in Ex. 557 [zu paquet])
1475.	profentiren	< protestiren
1476.	profet	< profit
1477.	proficiren	< proſpiciren (Ex. 661)
1478.	prospect	1. < project (Ex. 650) 2. < respect (Ex. 721)
1479.	prospectiſch	< perspectivisch (Ex. 601)
1480.	proſperiren	1. < protestiren (Ex. 663); 2. < prognosticiren (in Ex. 668 [quadruple-allianz])
1481.	proſt	< profit (in Ex. 386 [zu hospes]; ebd.)
1482.	proſtabiren	< prostituiren (in Ex. 317 [zu embraſſiren]; ebd.)
1483.	proſtenciren	< prognosticiren (Ex. 649)
1484.	proſteniren	< prosperiren
1485.	proſtibuliren	< prostituiren (Ex. 662)
1486.	proſticiren	< proſpiciren
1487.	proſtimaniren	< prostituiren (in Ex. 726 [zu revange])
1488.	proſtitabiren	< prostituiren (in Ex. 740 [zu satisfaction])
1489.	proſtitubiren	< prostituiren
1490.	proſtituiren	1. < produciren (in Ex. 114 [zu atteſtat]) 2. < prædeſtiniren (in Ex. 179 [zu carefſiren]; Ex. 630) 3. < prognosticiren (in Ex. 604 [zu philosophus])

		4. < restituiren (Ex. 723)
1491.	prostitur	< positur
1492.	prostitura	< positur (Ex. 618 [\neq "abus."])
1493.	prostumeniren	< prostituiren
1494.	prostuzion(-schreiben)	< præsentations(-schreiben) (Ex. 635)
1495.	prostuziren	< produciren (Ex. 646)
1496.	profeſt	< modeſt
1497.	protestamiren	< prædestiniren
1498.	protestaniren	< prædestiniren
1499.	protestiren	1. < processiren (in Ex. 33 [zu adjudiciren]) 2. < prosperiren (in Ex. 343 [zu familia/famille])
1500.	proufet	< profit (Ex. 658)
1501.	prouft	< profit (in Ex. 117 [zu avanciren]; ebd.)
1502.	provadi	< bravade (Ex. 154; \neq "abus.")
1503.	(rechnung-)provifer	< (rechnung-)revisor (in Ex. 276 [zu defect])
1504.	provifi	< profession
1505.	provocirt	< proportionirt (in Ex. 772 [zu ſtatur])
1506.	prozinfī	< præcisè (Ex. 629)
1507.	prügel in haaren	< periculum in mora (Ex. 589)
1508.	prummaviren	< promoviren
1509.	pubelciren	< publiciren
1510.	publaciren	< publiciren
1511.	pubulciren	< publiciren (in Ex. 656 [zu proponiren])
1512.	pumpernickel	< perpendicul (ebd.; in Ex. 711 [zu repariren])
1513.	pupillium	< mobilia
1514.	purgierwein	< burgunderwein (in Ex. 153 [zu bouteille])
1515.	purpur	< propre (in Ex. 185 [zu caſtrum doloris])
1516.	pyramid	< bandit (Ex. 132)
1517.	quackaſciren	< acquiesciren (Ex. 23)
1518.	quadir-maſter	< quartier-meiſter
1519.	quadrir-maſter	< quartier-meiſter
1520.	quadrol	< quartal (Ex. 670)
1521.	qualiment	< æquivalent (Ex. 46)
1522.	quartanol	< quartal
1523.	quattier	< quartier (in Ex. 512 [zu Neapolis]; in Ex. 751 [zu ſergeant]; in Ex. 760 [zu ſous-lieutenant])
1524.	qwalthier-maſter/-meiſter	< quartier-meiſter (Ex. 671)
1525.	radmariren	< admiriren (in Ex. 163 [zu calumniiren])
1526.	räfaranz	< reverenz (in Ex. 451 [zu manquiren])

1527.	raffarenz	< reverenz
1528.	rallariren	< railliren (Ex. 673 [\neq "abus."])
1529.	ralleriren	< railliren
1530.	ramedi	< remedium
1531.	rancificiren	< ratificiren (Ex. 681)
1532.	randressiren	< addressiren
1533.	ranschariren	< rangiren
1534.	ranteriren	< retiriren (in Ex. 470 [zu meritiren])
1535.	ranzaney	< arzeney (in Ex. 203 [zu chagriniren])
1536.	ranzaniren (PPP g'ranzanirt)	< ranzioniren (in Ex. 439 [zu leibeigeneschafft]; in Ex. 823 [zu victoria])
1537.	ranzanobel	< raisonnable
1538.	ra(n)zareffler	< antecessor (Ex. 79)
1539.	rapaniren	< reparieren
1540.	raparisch	< barbarisch
1541.	raplaciren	< appliciren (Ex. 94)
1542.	rappaniren	< Rapport thun, rapportiren
1543.	rappiren	1. < Rapport thun, rapportiren (Ex. 680) 2. < reparieren (Ex. 711)
1544.	rapfacktiren	< absentiren (Ex. 6)
1545.	rafiren	< graffiren (Ex. 374)
1546.	raftant	< arrestant (in Ex. 514 [zu negiren])
1547.	raftrolges	< astrologie
1548.	ration	< nation (in Ex. 308 [zu edition])
1549.	Razen	< Raizen (= Reußen?) (in Ex. 509 [zu nation])
1550.	razion	< nation
1551.	recarat	1. < accurat(e) (Ex. 24; in Ex. 172 [zu capable/capabel]); in Ex. 192 [zu categorisch]; in Ex. 289 [zu diarium]) 2. < regard (Ex. 696)
1552.	recept	< concept (Ex. 227)
1553.	receptiren	< acceptiren
1554.	recefs	< excefs (Ex. 327)
1555.	recipisè	< recepisse (Ex. 684)
1556.	(ich) reckels?	< (ich) rechne es (in Ex. 289 [zu diarium])
1557.	recolleriren	< recolligiren (in Ex. 813 [zu troublen])
1558.	reconami	< oeconomie/-us
1559.	recruten	< redoute (Ex. 691)
1560.	recummadiren	1. < incommodiren 2. < recommendiren
1561.	recummaniren	< recommendiren (in Ex. 605 [zu phlegmatisch];

		Ex. 689)
1562.	recummassiren	< recognosciren (Ex. 687)
1563.	recuntri	< rencontre (Ex. 707)
1564.	redarodi	< retirade
1565.	redimiren	< remittiren (in Ex. 590 [zu perluſtriren])
1566.	redradi	< retirade (Ex. 724)
1567.	refanschiren	< refraichiren (Ex. 695)
1568.	refantaschi	< revange (Ex. 726)
1569.	refantschi	< revange
1570.	refenenz	< reverenz
1571.	refentiren	< affſtiren
1572.	refermiren	< renoviren
1573.	reflaxion	< reflexion
1574.	reflexi	< reflexion (Ex. 693 [\neq "abus."])
1575.	reflexion	< complexion (Ex. 226)
1576.	reflezi	< reflexion
1577.	reformiren	< affirmiren
1578.	reiforniren	< renoviren
1579.	refranchi	< revange
1580.	refraschiren	< revangiren (in Ex. 55 [zu affront])
1581.	refromiren	< reformiren
1582.	refront	< affront
1583.	regal	< egal (Ex. 311)
1584.	regalganiren	< recolligiren (Ex. 688)
1585.	regalgiren	< recolligiren
1586.	regaliren	< religiren (Ex. 702)
1587.	regament	< regiment (in Ex. 309 [zu effectivè]; Ex. 697)
1588.	regardiren	< degradiren (Ex. 280)
1589.	regiren	< negiren (Ex. 514)
1590.	registanater	< registrator
1591.	reglamiren	< reguliren (Ex. 700)
1592.	regresson	< raison
1593.	rehspeck	< respect
1594.	relanxiren	< relaxiren (Ex. 701)
1595.	relanzirn	< relaxiren
1596.	relegat	< legat
1597.	religiren	< eligiren (Ex. 314)
1598.	relion (Pl. reliona)	< religion (Ex. 703)
1599.	reme	< renommee? (in Ex. 345 [zu familier])
1600.	remedi	< remedium
1601.	remme	< renomeè (Ex. 708 [\neq "abus."])

1602.	removiren	< renoviren (Ex. 709)
1603.	renoviren	< reformiren (Ex. 694)
1604.	renteriren	< retiriren (in Ex. 489 [zu moment])
1605.	renu(n)ciren	< promittiren (Ex. 710)
1606.	renzananz	< resonance
1607.	repantiren	< repetiren
1608.	repariren	1. < præpariren (Ex. 632) 2. < rapportiren (in Ex. 826 [zu vigiliren])
1609.	reparir-uhr	< repetir-uhr (Ex. 713)
1610.	repazion	< reputation (Ex. 716)
1611.	repens	< recompens? (in Ex. 836 [zu urbarium])
1612.	repenz	< recompens (Ex. 690)
1613.	reproschiren	< debauchiren
1614.	repudiation	< reputation (Ex. 715)
1615.	repudirli	< perpetuirlich
1616.	repurgiren	< revertiren (in Ex. 31 [zu a dieu])
1617.	refalat	< resolut
1618.	refervi	< reserve (Ex. 717)
1619.	resholles	< ros solis (in Ex. 88 [zu apoteker])
1620.	refistiren	< affistiren (Ex. 108)
1621.	reslut	< resolut (Ex. 719)
1622.	refoliren	< resolviren
1623.	refolut	< absolut (Ex. 9; in Ex. 238 [zu confrontiren]; in Ex. 438 [zu leges])
1624.	refolviren	< absolviren (Ex. 7)
1625.	respecter	< inspector (Ex. 415)
1626.	respectiren	< expectiren (Ex. 333)
1627.	refslviren	< resolviren
1628.	resterniren	< restituiren
1629.	restumaniren	< restituiren (in Ex. 724 [zu retirade])
1630.	restummaniren	< restituiren
1631.	revanschiren	< avanciren (Ex. 116; in Ex. 159 [zu cadet]; in Ex. 525 [zu numeriren]; in Ex. 569 [zu partisan])
1632.	reverenz	< differenz (Ex. 291)
1633.	revonciren	< revociren
1634.	revoxiren	< revociren (Ex. 729)
1635.	rexaract	< extract (Ex. 339; in Ex. 836 [zu urbarium])
1636.	rexoniren	< raisoniren

1637.	rezatiren	< recitiren (in Ex. 436 [zu lection])
1638.	rezflezion	< reflexion
1639.	rinnaviren	< renoviren
1640.	ristrater	< registrator
1641.	ritterica	< rethorica (Ex. 730)
1642.	romedi	< remedium
1643.	romme	< renomeè
1644.	rommene	< renomeè
1645.	rosalut	< resolut
1646.	rosamaria	< cosmographia
1647.	rosncranz / roffnkrantz	< resonance (Ex. 720)
1648.	rofonabel	< raisonable
1649.	rofonobel	< raisonable (Ex. 677)
1650.	rößsniren	< raisoniren (Ex. 678)
1651.	rostralgas/-ges	< astrologie (Ex. 110)
1652.	rotheruhr	< tortur (Ex. 801)
1653.	rotteriren	< rottiren
1654.	rozius	< focius (Ex. 756)
1655.	ruhr	< tour (in Ex. 513 [zu Neapolis])
1656.	rumaniren	< ruiniren (in Ex. 811 [zu triumph])
1657.	rumedi	< remedium (Ex. 705)
1658.	rummaniren	< ruiniren (ebd.; in Ex. 803 [zu totaliter])
1659.	[kriegs-]rummel	< [kriegs-]troublen (Ex. 427; in Ex. 693 [zu reflexion]; ebd.)
1660.	rumor	< humor (Ex. 387)
1661.	runnaniren	< ruiniren
1662.	runniren	< ruiniren
1663.	ruptur	< retour (Ex. 725)
1664.	ruri	< jura
1665.	rurin	< ruin
1666.	facrateys	< sacrificey (Ex. 736)
1667.	factesfaxion	< satisfaction
1668.	faffranirt	< raffänirt (in Ex. 182 [zu Cartouch]; Ex. 674)
1669.	faldot	< soldat (in Ex. 550 [zu ordonnance])
1670.	falquadesca	< soldatesca (Ex. 757 [\neq "abus. "])
1671.	fälquatesca	< soldatesca
1672.	salu	< jaloux (in Ex. 47 [zu æftimiren])
1673.	falvanendi	< solvendo (feyn)
1674.	falvanori	1. < historien (in Ex. 601 [zu perspectivisch])

		2. < salvation (Ex. 739)
1675.	salvation	< alimentation (Ex. 68)
1676.	salvendi	< solvendo (feyn) (Ex. 758)
1677.	salveniren	< salviren
1678.	fancettummala	< symptomata (Ex. 784)
1679.	fartut-leutnamt	< sous-lieutenant (Ex. 760)
1680.	faterfaxion	< satisfaction
1681.	fatesfax	< satisfaction
1682.	faxfaxion	< satisfaction (in Ex. 729 [zu revociren]; Ex. 740)
1683.	fchakariren	< chagriniren
1684.	fchallafie	< jaloufie
1685.	fcham(m)ant	< charmant (Ex. 206)
1686.	schamperhamper	< antichambre (Ex. 80)
1687.	fchanzelleriren	< changiren (in Ex. 204 [zu dto.; ≠ "abus."])
1688.	fchanzelliren	< changiren
1689.	(durch)fchappiren	< echapiren (Ex. 307)
1690.	fcharmaziren	< ?? (in Ex. 517 [zu neutral])
1691.	fcharnier(-leutnamt)	< ingenieur(-leutnant) (Ex. 409 [dto.; ≠ "abus."])
1692.	fcharniren	< charmiren (Ex. 207)
1693.	fcharnirer	< ingenieur
1694.	schäfī-elenda	< chaise-roulante (Ex. 202)
1695.	fchaukeriren	< chagriniren
1696.	fchier aschand / fchierschand	< sergeant (in Ex. 697 [zu regiment]; ebd.)
1697.	fchierschand	< sergeant (Ex. 752 [= "abus."])
1698.	fchimmel	< simpel
1699.	fchirfschand	< sergeant
1700.	[fchiff...?]	< schismaticus
1701.	fchlaf	< sclav
1702.	fchlampampen-wein	< champannien-wein (in Ex. 282 [zu delicat])
1703.	fchlampant	< charmant
1704.	schlampition	< ambition (Ex. 73)
1705.	[kauff-]fchlingel	< [kauff-]schilling (in Ex. 452 [zu manquiren])
1706.	fchmarackel	1. < miracul 2. < spectacul
1707.	fchmarockel	< miracul (Ex. 476 [= "abus."])
1708.	fchmirackel	< spectacul
1709.	fchmirol-begier	< stol-gebühr (in Ex. 736 [zu sacrificey])
1710.	fchmitten	< suite (Ex. 781)
1711.	fchnallaſie	< jaloufie (Ex. 390)
1712.	fchnalliren	< scaliren

1713.	fchnallu	< jaloux (in Ex. 125 [zu autor rixæ])
1714.	fchönrösch	< genereux (Ex. 369)
1715.	fchramhand	< charmant
1716.	fchribent	< sribent
1717.	fchubdili	< subtil (in Ex. 607 [zu piano])
1718.	fchul-cujon	< schul-compagnon (Ex. 744)
1719.	fchwitti	< suite
1720.	scorpionisch	< scorbutisch (in Ex. 407 [zu inflammiren])
1721.	fecadiren	< secundiren
1722.	feckadiren	< secundiren (Ex. 748 [\neq "abus."])
1723.	feckelgaraus	< secretarius
1724.	feckendiren	< secundiren
1725.	feckerdari	< secretarius
1726.	secret	< decret (Ex. 275)
1727.	securet	< decret (in Ex. 91 [zu apparenz])
1728.	sede ralondi	< chaise-roulante
1729.	sekadant	< secundant (Ex. 747)
1730.	sekendant	< secundant
1731.	sekerdares	< secretarius
1732.	fenenz	< sentenz (Ex. 749)
1733.	sepaniren	< separiren
1734.	separaniren	< separiren
1735.	sepriren	< separiren (Ex. 750)
1736.	fergatares	< secretarius (Ex. 746)
1737.	fervaniren	< serviren
1738.	fervitiren	< serviren (Ex. 753)
1739.	simoniren	< simuliren
1740.	fimplicität	< sincerität (in Ex. 538 [zu occasion])
1741.	finnacuffi	< syndicus (Ex. 785 [\neq "abus."])
1742.	finnecus	< syndicus
1743.	finnicus	< syndicus
1744.	finniren	< fondiren (Ex. 759)
1745.	fivvuple	< assemblée (Ex. 106)
1746.	folari	< salarium (Ex. 737)
1747.	folarum	< salarium
1748.	foldeschki	< soldatesca
1749.	fpalliren	1. < scaliren 2. < spoliren (Ex. 769, <i>ausfpalliren</i>)
1750.	Spanni	< Spanien (in Ex. 72 [zu ambassadeur])
1751.	spargelment	< spargement
1752.	spargiment	< spargement
1753.	sparglament	< spargement (Ex. 761)

1754.	spaßbord	< passeport
1755.	spaßgeigen	< bass-geigen (Ex. 141)
1756.	spaßquill	< pasquill (Ex. 570)
1757.	spazen	< spatium (Ex. 762)
1758.	spazi	< spatium
1759.	spazificiren	< spazieren (in Ex. 499 [zu motion])
1760.	spazum	< spatium
1761.	speceniren	< specificiren
1762.	species gugoaten	< species ducaten
1763.	speciciren	< specificiren (Ex. 765)
1764.	specicopi	< specification (Ex. 763)
1765.	speciges jucaten	< species ducaten
1766.	specion	< specification
1767.	speckackel	< spectacul (Ex. 766)
1768.	speckaliren	< speculiren (Ex. 767)
1769.	speckpertiv / -tief	< perspectiv (Ex. 600)
1770.	specter	< inspector
1771.	spectirli	< perspectivisch
1772.	spectiv	< perspectiv
1773.	spectivi-glaß	< perspectiv (Ex. 600)
1774.	spemification	< specification
1775.	spermification	< specification
1776.	spezfification	< specification
1777.	speziges jucaten	< species ducaten (Ex. 764 [\neq "abus."])
1778.	speziren	< specificiren
1779.	spezmerckification	< specification
1780.	spianiren	< spoliren
1781.	spickdiefisch	< perspectivisch
1782.	spiegeliren	< speculiren
1783.	spindelfiren	< spindisiren
1784.	spinnasiren	< spindisiren (Ex. 768)
1785.	sponfi	< responsum (Ex. 722)
1786.	spulmaniren	< spoliren
1787.	spundt	< punct (in Ex. 580 [zu paufiren])
1788.	spunzi	< responsum
1789.	spusfi	< responsum
1790.	ſſ	< as (Ex. 105)
1791.	ſtageaten	< staffeta (Ex. 770)
1792.	ſtalliren	< scaliren (Ex. 741)
1793.	ſtallvation	< salvation
1794.	ſtallviren	< salviren (Ex. 738)
1795.	ſtammhur	< statur (Ex. 771; <i>leibes-stammhur</i>)

1796.	ftibendi	< stipendum
1797.	ftibent	< scribeant
1798.	ftiel	< stylus (Ex. 776; <i>cantzley-stiel</i>)
1799.	ftilles	< stylus
1800.	ftillet	< diæt (Ex. 288)
1801.	ftimmel	< simpel
1802.	ftimpel	< simpel
1803.	ftimuliren	< simuliren (Ex. 755)
1804.	ftrabaziren	< strapaziren
1805.	ftrapplaziren	< strapaziren (in Ex. 607 [zu piano]; Ex. 774)
1806.	ftrapuziren	< strapaziren
1807.	ftribendi	< stipendum
1808.	ftribent	< scribeant (in Ex. 534 [zu obſigniren]; Ex. 743; in Ex. 782 [zu summiren]; in Ex. 836 [zu urbarium])
1809.	strohlogie	< astrologie
1810.	ftrumpfftrickerones	< obſtructiones (Ex. 537 [\neq "abus."])
1811.	ftrümpfſtricterones	< obſtructiones
1812.	ftudenti	< stipendum (Ex. 773; <i>studenti-geld</i>)
1813.	ftudentiren	< studiren (in Ex. 424 [zu jura])
1814.	ftudiering	< universität
1815.	ftudiring	< studia
1816.	ftupendi	< stipendum
1817.	ftuthen	< studia (Ex. 775)
1818.	ftuttiren	< studiren (in Ex. 110 [zu astrologie])
1819.	ftyllum	< stylus
1820.	fubelführen	< subleviren
1821.	fublagaz	< supplique
1822.	submilliren	< submittiren
1823.	subminiren	< submittiren
1824.	submittiren	< summiren
1825.	subſcribiren	< subſtiren (Ex. 779)
1826.	subſiciren	< subſtiren
1827.	suffraniren	< affirmiren (Ex. 53)
1828.	fultzeffer	< successor
1829.	sumi	< summa (in Ex. 596 [zu perpetuel])
1830.	fuminiren	< submittiren (Ex. 778 [\neq "abus."])
1831.	fummaniren	1. < summiren (in Ex. 525 [zu numeriren]; ebd.) 2. < submittiren

1832.	fummariren	< summiren
1833.	fundliren	< sondiren
1834.	fupelgazing	< supplique (Ex. 783 [\neq "abus."])
1835.	superstiren	< subfistiren
1836.	fuplagazing	< supplique
1837.	supperniren	< separiren
1838.	suppliciren	< subfistiren (in Ex. 735 [zu ruiniren])
1839.	supplöffeliren	< subleviren (Ex. 777)
1840.	supfoniren	< subfistiren
1841.	tabackier-duſi	< tabatiere od. tabac-dosen (in Ex. 376 [zu gratis])
1842.	tabkolleriren	< abhorriren (Ex. 3)
1843.	tactiv	< activ (Ex. 26)
1844.	tafern	< affairen (in Ex. 25 [zu acten])
1845.	taferna	< affairen (Ex. 48)
1846.	taliter	< totaliter
1847.	tallart	< alert (Ex. 67)
1848.	tapp	< tact (Ex. 786; <i>den tappen</i>)
1849.	tartariren	< addiren
1850.	tartur	< tortur
1851.	tax	< tact
1852.	taxaminiren	< taxiren (in Ex. 482 [zu mobilia]; in Ex. 789 [zu taxatores])
1853.	taxaſtores	< taxatores
1854.	taxatorenſen	< taxatores (Ex. 789)
1855.	temperiren	< penetriren (Ex. 584)
1856.	templar	< pedal (Ex. 583)
1857.	temramann	< temperament
1858.	terpatin	< termin (in Ex. 652 [zu prolongiren])
1859.	terreſtores	< territorien (in Ex. 115 [zu attrapiren])
1860.	terzaraſ(-ſchreiben)	< circular(-ſchreiben) (Ex. 211)
1861.	terzarohl	< gratal (in Ex. 143 [zu beneficium])
1862.	terzerol	< gratal (Ex. 375)
1863.	tesfauter	< fünffzehner (in Ex. 596 [zu perpetuel])
1864.	teſſamoni	< testimonium
1865.	texament	< testament
1866.	textract	< extract
1867.	textament	< testament
1868.	textamoni	< testimonium (Ex. 793)
1869.	theilſam	< heilsam (in Ex. 425 [zu juſtiz])
1870.	(zu) thurn und Hännſa	< (quoad) torum & mensam (Ex. 802)
1871.	thuſher	< douceur (in Ex. 743 [zu ſcribent])
1872.	timpfatur	< inventur (Ex. 420)

1873.	titaliren	< tituliren
1874.	titilliren	< tituliren (Ex. 799)
1875.	titlerirn	< tituliren
1876.	titliren	< tituliren
1877.	tolliter	< totaliter
1878.	torivicti	< victoria (Ex. 823)
1879.	tortaliter	< totaliter (Ex. 803)
1880.	(haar-)tortur	< (haar-)tour (Ex. 805)
1881.	tottalinter	< totaliter
1882.	trablant	< trabant
1883.	trackameniren	< tractiren
1884.	trackaniren	< tractiren
1885.	tracklament	< tractament
1886.	tracklatiren	< tractiren
1887.	traclement	< tractament (Ex. 808 [\neq "abus."])
1888.	tractimenti	< tractament
1889.	tranquillitæt	< trangſal (Ex. 810)
1890.	transchament	< franchement
1891.	transchiren	1. < changiren (Ex. 205) 2. < rangiren (Ex. 679)
1892.	trappaniren	< attrapiren
1893.	trappiren	1. < attrapiren (ebd.; in Ex. 201 [zu certiren]) 2. < Rapport thun, rapportiren 3. < tractiren (in Ex. 742 [zu sclav])
1894.	trarari	< theatrum (Ex. 796)
1895.	trararum	< theatrum
1896.	tremlament	< temperament (Ex. 790)
1897.	triackes	< theriac
1898.	trijouckas	< theriac
1899.	trinckhur	< tinctur (Ex. 798)
1900.	trincknur	< tinctur
1901.	trinckpur	< tinctur
1902.	trinunpf	< triumph
1903.	trischakariren	< chagriniren
1904.	trischokariren	< chagriniren (in Ex. 203 [zu dto.; \neq "abus."])
1905.	trollerabel	< tolerable, tolerabel (Ex. 800)
1906.	trompetla	< tractälein (in Ex. 198 [zu censur])
1907.	trumeter	< trompeter
1908.	trummeln	< troubles, troublen (Ex. 813; <i>kriegs-trummeln</i>)
1909.	trumpeater	< trompeter
1910.	trumpeti obeli	< perpetuum mobile

1911.	trumpf	< triumph (Ex. 811)
1912.	trumpfdruckerones	< obſtructiones
1913.	tryjouckel	< theriac (Ex. 797)
1914.	tumalant	< tumultuant
1915.	tummalant	< tumultuant (Ex. 814 [\neq "abus."])
1916.	tumulant	< tumultuant
1917.	turin	< ruin (Ex. 733)
1918.	turmalant	< tumultuant
1919.	tuscheniren	< touchiren
1920.	tuscheriren	< touchiren
1921.	tuschleriren	< touchiren
1922.	ubernater	< gouverneur
1923.	über nacht pernoctiren	< pernoctiren (Ex. 593)
1924.	uhrg'wicht	< urgicht (Ex. 837)
1925.	umgaschiren	< engagiren
1926.	unpaßibel	< impossible (Ex. 394)
1927.	unziefers(-calenner)	< jocifer(-calender) (in Ex. 604 [zu philosophus])
1928.	urbani-buch	< urbarium
1929.	uri	< jura
1930.	urin	1. < rubin (in Ex. 389 [zu jaſpis]) 2. < ruin (Ex. 734; in Ex. 813 [zu troublen])
1931.	ufspes	< hospes (Ex. 386)
1932.	vacant	< vagant
1933.	vagalant	< vagant
1934.	vaganant	< vagant (Ex. 816)
1935.	vagant	< vacant (Ex. 815)
1936.	vagiren	< agiren (in Ex. 459 [zu marionetten])
1937.	valeat	< valet
1938.	variabel	< favorable/favorabel (Ex. 349)
1939.	venafici	< beneficium (Ex. 143)
1940.	venarriren	< veneriren
1941.	venteriren	< veneriren (Ex. 818 [\neq "abus."])
1942.	ventriren	< veneriren
1943.	verdistalliren	< ?? ('vertreiben; vernichten') (in Ex. 794)
1944.	verentabel	< veritable, veritabel
1945.	verkauzeniren	< auctioniren (in Ex. 120 [zu dto.; \neq "abus."])
1946.	verkauziren	< cautioniren (in Ex. 701 [zu relaxiren])
1947.	vermentabel	< veritable, veritabel (Ex. 819)
1948.	verpartiren	< repartiren (Ex. 712)
1949.	verpodexiren	< hypotheciren (in Ex. 134 [zu banquerout])
1950.	verprofentiren	< proviantiren (in Ex. 444 [zu magazin])